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Przedmiotem wynalazku niniejszego jest su¬
wak do łapania i podnoszenia oczek w wszelkiego
rodzaju dzianinach, wyróżniający się zasadniczo
tym, że składa się z igły dziewiarskiej, odpowied¬
nio osadzonej w przyrządzie, zakrywanej i od¬
krywanej narządem zaciskowym zwanym dalej
duszą przyrządu, przy czym części składowe przy¬
rządu są wykonane i osadzone tak, iż cały przy¬
rząd daje się całkowicie rozebrać na najdrobniej¬
sze części przez usunięcie jednej klamerki za¬
kleszczającej, co jest szczególnie korzystne przy
częstym posługiwaniu się przyrządem, który ulega
niekiedy zanieczyszczeniu pyłkami dzianin, prze¬
szkadzającymi sprawnemu działaniu przyrządu
oraz pozwala na wymianę, w razie potrzeby, uszko¬
dzonych części bez konieczności wyrzucania ca¬
łego aparatu, co ma miejsce w dotychczaso¬
wych przyrządach tego rodzaju.

Suwaki do ręcznego łapania i podnoszenia oczek
w dzianinach są jako takie znane. Wykonywano
je przeważnie całe z metalu, osadzając w nich
wszystkie części ruchome i nieruchome trwale
tak, że w razie uszkodzenia jakiejkolwiek części
składowej suwaka nie nadawał on się już do
użycia.

Dalszą wadą wyżej omawianego znanego su¬
waka było to, że do właściwego prowadzenia
igły dziewiarskiej konieczne było zaopatrzenie
przyrządu w drugą igłę, a mianowicie w igłę pro-
wadniczą. Suwak taki posiadał zatem dwie igły,
czyli dziewiarską łapiącą i podnoszącą oczka
oraz równolegle do niej osadzoną w oprawce
drugą nieruchomą igłę prowadniczą. Takie wy¬
konanie suwaka oprócz wyżej wymienionych już
wad było jeszcze o tyle niekorzystne, że koniecz¬
ność umieszczenia drugiej igły prowadniczej po-



wodowało podrożenie przyrządu, gdyż niepotrzeb¬
na dodatkowa igła prowadnicza, wym&gała rów¬
nież,-w celu nieulegania przypadkowym odkształ¬
ceniom, fakiego samego hartowania, jak właści¬
wa, jedynie czynna igła dziewiarska.

Wyżej wspomniane niedogodności nie mają
miejsca w suwaku do łapania i podnoszenia oczek
niżej opisanego wynalazku.

Przede wszystkim dzięki odpowiedniemu wy¬
konaniu duszy suwaka przez wytworzenie w niej
odpowiedniego wgłębienia prowadniczego dla za¬
kończenia uszkowego igły dziewiarskiej, zaszła
możliwość wykorzystania powstałej z drugiej
strony wypukłości równocześnie jako wskaźnika
prowadniczego zamiast dawnej drugiej igły, przy
czym uzyskane wgłębienie w duszy polepszyło
znacznie działanie zamykające i odmykające za¬
kończenia igły dziewiarskiej. Ponadto wykonanie
suwaka rozbieralnego na części daje cały szereg
korzyści, jak np. wymianę części zużytych na
nowe i umożliwia łatwą zamianę jednego numeru
igły dziewiarskiej na inny numer w zależności
od rodzaju i numeru przędzy tak, że tym samym
przyrządem można podnosić oczka w dzianinach
jedwabnych, nylonowych, stylonowych i innych.
W dawnych suwakach trwałe osadzenie igły dzie¬
wiarskiej, nierozbieralność lub trudna rozbieral-
ność na części suwaków uniemożliwiały użycie
tego samego suwaka do reperowania dzianin z roz¬
maitych gatunków i numerów przędzy.

Dalszą korzyścią wykonania suwaka* w postaci
rozbieralnej jest jeszcze i to, że w celu uniknię¬
cia zacinania się urządzenia, co łatwo zachodzi
zwłaszcza w suwakach nierozbieralnych możliwe
jest właściwe smarowanie wnętrza oprawki.
W pTzypadku nierozbieralnego wykonania suwa¬
ka całkowicie z metalu można wprawdzie temu
zapobiec przez smarowanie olejem, lecz jest to
niepożądane, gdyż zajść może poplamienie na¬
prawianej dzianiny.

Dzięki konstrukcji suwaka w postaci całkowi¬
cie rozbieralnej na części składowe, a zwłaszcza
dzięki wykonaniu oprawki z materiału niemetalo¬
wego uzyskuje się lepsze warunki działania duszy,
gdyż nie ma obawy powstania zacięć, smarować
zaś można taki suwak talkiem, wysypując wnę¬
trze oprawki pudrem talkowym, który nie stwa¬
rza niebezpieczeństwa poplamienia dzianiny.

Suwak według wynalazku jest uwidoczniony
przykładowo na rysunkach, na których fig. 1
przedstawia rzut na płaszczyznę pionową suwaka
od tyłu z uniesioną nieco duszą odkrywającą igłę
dziewiarską; fig. 2 widok z przodu, tak jak się
go prowadzi, trzymając w ręku i przetykając pod¬

noszone oczko ku sobie; fig. 3 widok z przodu
samej oprawki suwaka według wynalazku; fig. 4
— tę samą oprawkę w widoku z boku; fig. 5 —
igłę dziewiarską w widoku z boku; fig. 6 — wi¬
dok perspektywiczny klamerki zaciskowej; fig. 7
—- widok duszy z przodu, a fig. 8 — tej samej
duszy obróconej o 90° w stosunku do fig. 7.

Suwak według wynalazku składa się z opraw¬
ki 1, stanowiącej trzonek, który posiada spłasz¬
czone przedłużenie 2 zaopatrzone w wytłoczenie
nasadowe 3, w którym biegnie kanał 4 przedłu¬
żony wydrążeniem 5 w dolnej części spłaszczo¬
nego przedłużenia oprawki 2. Prostopadle do ka¬
nału 4, 5, tuż przy zakończeniu płaskiego prze¬
dłużenia 2 oprawki, wykonane są z obu jej stron
prostokątne łączące rowki 6, 6' (fig. 3 i 4). Kana¬
lik 4 z przedłużeniem 5 jest przeznaczony do osa¬
dzenia w nim igły dziewiarskiej 8 (fig. 5), po¬
siadającej odpowiednie zakończenie igłowe 9, 10
wygięte pod odpowiednim kątem, (przy czym kąt
ten jest inny dla przędzy jedwabnej, inny dla
nylonowej i inny dla przędzy stylonowej). Za¬
kończenie 10 igły 8 wchodzi w odpowiedni nie
uwidoczniony na rysunku rowek podłużny w igle
podczas pracy suwaka. Igła 8 posiada na drugim
końcu zakończenie 11 odpowiednio wygięte i za¬
kończone zaczepem 12. Zakończenie 11 i za¬
czep 12 są dostosowane do kanału 4 i wykona¬
nych w nim otworów zaczepowych 13 lub 13'.
W kanale 4 wytłoczenia nasadowego 3 może
znajdować się kilka otworów zaczepowych 13,
13'... w celu umożliwienia stosowania igieł o roz¬
maitych długościach. Dzięki zaopatrzeniu kana¬
łu 4 w więcej niż jeden otworów można igłę użyć
nawet przy przypadkowym uszkodzeniu jej za¬
kończenia U.

Oprawka 1 posiada na wolnym końcu nacięcie
gwintowe 14, umożliwiające nakręcenie na niej
kapturka 15 (fig. 1, 2) którego górne denko służy
jako oparcie dla umieszczonej wewnątrz opraw¬
ki 1, nie uwidocznionej na rysunku sprężyny,
drugi koniec tej sprężyny opiera się o wykrój 16
w górnej części duszy 17 (fig. 7). Dusza 17 zosta¬
je w ten sposób odpychana ku dołowi i powoduje
przykrycie całej igły oraz przytrzymanie jej za¬
kończenia 9, 10 między języczkiem sprężynują¬
cym 18 nasadki 20, przytwierdzonej trwale do
duszy za pomocą nitów 19, 19'. Nasadka 20
w górnym swym zagięciu posiada otwór 21,
przez który przechodzi igła dziewiarska 8. Języ¬
czek 18 nasadki 20 powoduje elastyczne przy¬
ciśnięcie zakrzywień 9, 10 zakończenia igły 8
i właściwe jej działanie. Nasadka 20 wyróżnia
się zasadniczo od znanych już tego rodzaju na-
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rządów przez posiadanie odpowiedniego wykroju
lub wklęśnięcia 22 u swej podstawy, znajdujące¬
go się dokładnie naprzeciw wytłoczonej wy-

. pukłości 23 (fig. 2 i 8). Wklęśnięcie 22 spełnia
rolę prowadnicy dla zakrzywień 9, 10 igły dzie¬
wiarskiej 8, przy czym powstała wskutek wytło¬
czenia wypukłość 23 na drugiej stronie duszy
służy równocześnie jako. wskaźnik prówadniczy,
zastępujący dawną dodatkową igłę znanych przy¬
rządów. Dusza 17 posiada wystający pazur 24
przesuwający się w szczelinie 7, znajdującej się
z boku spłaszczonego przedłużenia 2 oprawki 1
(fig. 4) i służący do uniesienia duszy przy chwy¬
taniu oczka dzianiny za pomocą suwaka albo też
przy wypuszczaniu oczka z suwaka po osiągnię¬
ciu przez oczko właściwego końcowego położe¬
nia w naprawianej dzianinie.

W celu utrzymania zmontowanego suwaka
w stanie gotowym do działania zastosowano sprę¬
żynującą klamerkę zaciskową 25 (fig. 6), którą
nasuwa się na przedłużenie 2 oprawki 1 i wciska
się ją do prostokątnych rowków 6, 6' zakończe¬
nia, wykonanych po obu stronach spłaszczonego
przedłużenia 2 oprawki 1. Klamerka zaciskowa
posiada postać sprężynującej objemki blaszkowej
odpowiednio wygiętej, zaopatrzonej z jednego
k;ońca w języczek 26, a z drugiego w odgięte za¬
kończenia 27, 27'. Taka budowa klamerki umożli¬
wia łatwe wsunięcie się jej do rowków 6, 6'. Ję¬
zyczek 26 wsuwa się w szczelinę 7) w której po¬
rusza się pazur 24. Klamerka 25 zabezpiecza duszę
przed wypadnięciem jej z oprawki wskutek opar¬
cia się pazura 24 o klamerkę 25, a języczek 26
wsuwając się w szczelinę 7 zabezpiecza duszę 17
przed niepożądanym bocznym wychylaniem się
w oprawce podczas operowania suwakiem i śliz¬
gania się w niej duszy.

Oprawkę 1 wykonywa się najlepiej z bakelitu
lub innej syntetycznej masy plastycznej, posia¬
dającej dobre właściwości ślizgowe Względem
duszy metalowej. Oprawka przyrządu według wy¬
nalazku może być oczywiście też wykonana z in¬
nego materiału, np. może być odlana z alumi¬
nium lub z innego metalu, jednakże najkorzyst¬
niej wykonać ją z syntetycznego tworzywa, za¬
pewniającego zwykle doskonałe działanie ślizgo¬
we względem metalu.

Suwak według wynalazku działa jak niżej po¬
dano. Naciągnąwszy odpowiednio dzianinę, np.
pończochę, w miejscu spuszczenia się oczka, unosi
się duszę 17 za pomocą pazura 24 odsłaniając ko-
nieć igły 8, jak to uwidoczniono na fig. 1, przy
czym suwak trzyma się tak, by wytłoczona wy¬
pukłość 23 była zwrócona w kierunku operują¬

cego suwakiem i wolnej drabinki. Odsłonięty
czubek igły 8 wprowadza się teraz w zesunięte
oczko, puszcza pazur 24, po czym nachylając
nieco suwak, naciska się w regularnych odstę¬
pach czasu palcem, np. wskazującym, na głów¬
kę 15 suwaka, przesuwa przyrząd równomiernie
w kierunku wolnej drabinki dzianiny, ciągnąc nim
przetykaną samoczynnie nitkę. Doprowadzając
w ten sposób nitkę do końca wypełnionej nią
obecnie drabinki, unosi się znowu duszę 17 za
pomocą pazura 24 i wyciąga igłę 8 ześlizgując
oczko po zakrzywieniach 9, 10, po czym oczko
przytwierdza się w dowolny sposób do pożądanej
części dzianiny.

Suwak według wynalazku może być w szcze¬
gółach inaczej wykonany, niż uwidoczniono
przykładowo na załączonych rysunkach i opisano,
bez wykraczania poza ramy wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe .

1. Suwak do' łapania i podnoszenia oczek
w dzianinach, znamienny tym, że składa się
z igły dziewiarskiej (8), osadzonej odejmowal¬
nie i wymiennie w oprawce (1), duszy (17)
posiadającej wytłoczoną wypukłość (23), słu¬
żącą jako wskaźnik kierunku prowadzenia
igły dziewiarskiej.

2. Suwak według zastrz. 1, znamienny tym, że
poszczególne części stanowiące urządzenie su-

. waka, jak oprawka (1), dusza (17), igła (8), są
osadzone wzajemnie odejmowalnie i rozbieral¬
nie, przy czym do scalenia składowych części,
suwak zaopatrzony jest w klamerkę zaklesz¬
czającą (25). tak osadzoną, że jej usunięcie
z rowków (6 i 6') powoduje samoczynne roz¬
dzielenie się wszystkich składowych części
urządzenia.

3. Suwak według zastrz. 1, 2, znamienny tym, że
na spłaszczonym zakończeniu (2) oprawki (1)
jest wykonany kanał prówadniczy (4) dla trzo-
na igły dziewiarskiej, w którym wykonany
jest jeden lub więcej otworów (13) do umoco¬
wania igły (8).

4. Suwak według zastrz. 1—3, znamienny tym,
że w płaskim zakończeniu (2) oprawki (1) w
płaszczyźnie prostopadłej do osi podłużnej su¬
waka wykonane są obustronnie poprzecznie
prostokątne rowki (6, 6'), służące do ujęcia
klamry zakleszczającej (25).

5. Suwak według zastrz. 1—4, znamienny tym,
że na rozszerzonym końcu duszy (17) posia¬
da nasadkę (20) z wykrojem (22), znajdują¬
cym się dokładnie naprzeciw wytłoczonej wy-
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pukłości (23) duszy (17), służącym jako prowa¬
dzenie dla zagięć (9, 10) igły dziewiarskiej (8).

6. Suwak według zastrz. 1—5, znamienny tym,
że oprawka (1) posiada na górnym zakończe¬
niu dowolne nacięcia gwintowe lub wyżłobie¬
nia (14) do mocnego przytwierdzenia kaptur¬
ka (15), służącego jako oparcie dla sprężyny
odpychającej duszę (17).

7. Suwak według zastrz. 1—6, znamienny tym,
że klamerka zakleszczająca jest wykonana ze
sprężynującej blaszki i wygięta tak, że tworzy
wystający do wnętrza języczek (26), zacho¬
dzący w szczelinę (7) spłaszczonego zakończe¬
nia (2) oprawki (1) dla zabezpieczenia duszy

przed niepożądanym bocznym jej wychyla¬
niem się, przy czym końce (27, 27') klamerki
zakleszczającej są lekko odgięte na zewnątrz
w celu ułatwienia nasunięcia jej w poprzeczne
rowki prowadnicze (6, 6') oprawki.
Suwak według zastrz. 1—7, znamienny tym,
że oprawka jest wykonana z plastycznej masy
syntetycznej, wykazującej dobre właściwości
ślizgowe względem metalu.

Bronisław German

Antoni Wolf

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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